
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.39 del registro 
 
Data 10/04/2025 

MANIFESTAZIONE LA PASSIONE DI CRISTO 13 APRILE 2025 
ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO CITTÀ DI ROCCA DI ROCCA 
DI PAPA. CONCESSIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 17.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del 
suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

    

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Premesso che:  
-ogni anno nel comune di Rocca di Papa si tiene la rappresentazione sacra della “VIA CRUCIS 
VIVENTE” che attira un numero sempre elevato di visitatori e di turisti e rappresenta 
un’occasione di sviluppo economico-commerciale per il territorio, intercettando l'interesse di un 
pubblico trasversale alle diverse fasce d'età; 
 -la manifestazione, è strategica per l’arricchimento culturale, economico, turistico, e sociale, 
della comunità di Rocca di Papa e per tale ragione i criteri che ne determinano lo svolgimento e 
la sua organizzazione, devono essere volti alla valorizzazione, alla crescita ed all’innovazione 
della manifestazione, nell’ottica di un progressivo miglioramento negli anni; 
 
Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale sostenere l’iniziativa in oggetto a 
motivo dell’intensa attività che la Pro Loco di Rocca di Papa svolge da decenni sia in ambito 
sociale che culturale e del costante supporto organizzativo che la stessa offre nelle più svariate 
occasioni all’Amministrazione Comunale;  
 
Preso atto che: 
 

• Con nota prot. n. 7470 del 26.03.2025, La Pro Loco Città di Rocca di Papa, ha 
comunicato che, in occasione della Santa Pasqua, intende organizzare la 
rappresentazione della “Passione di Cristo” il giorno13 Aprile 2025. La manifestazione 
si svolgerà interamente nei giardini di piazza della Repubblica a partire dalle ore 18.00, 
come meglio specificato nella richiesta che si allega; 

• Con la suddetta nota la Pro Loco Città di Rocca di Papa ha richiesto, oltre al patrocinio, 
quanto segue: 
- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile; 
- Divieto di sosta dalle ore 14.00 alle ore 21.00 di Piazza della repubblica in entrambi 

i lati, V.le Silvio Spaventa e Via Cesare Battisti; 
- Chiusura al traffico dalle ore 17.00 alle ore 21.00 di Piazza della Repubblica, Viale 

Silvio Spaventa, Viale Cesare Battisti; 
- Contributo economico per le spese da sostenere; 

 
Dato atto che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale, di 
collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati per il progresso sociale e culturale 
della comunità;  
 
 
Considerato che si ritiene opportuno accogliere la succitata richiesta di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 15 del Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con 
Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017, con le seguenti modalità: 

- Chiusura del traffico dalle ore 17.00 alle ore 21.00 nelle aree sopra indicate; 
- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile; 
- Contributo economico pari a € 300,00 

 
Considerato il breve tempo a disposizione per l’organizzazione dell’evento si rende necessario 
provvedere in merito; 
 
 
 
 



 2 

Visto il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del 
31/03/2017; 
 
Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 co. 2 del T.U.E.L. 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di 
aggiornamento al DUP periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. N. 118/2011); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è 
stata approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione 
organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con  l a  
qua le  è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.03.2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/ 0 6 / 2024,  che ha 
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, 
D.Lgs. 267/2000 

 
 
Visti: 

• il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del 
D.lgs.  18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti; 
 
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA       

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di concedere il patrocinio, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento per la concessione del 

Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017 la richiesta prot. 
7470 del 26.03.2025, alla rappresentazione della “Passione di Cristo” il giorno13 Aprile 2025 
organizzata dalla Pro Loco Città di Rocca di Papa, in occasione della Santa Pasqua, che si 
svolgerà interamente nei giardini di piazza della Repubblica a partire dalle ore 18.00, così 
come meglio specificato nella richiesta che si allega; 

 



 3 

3. Di specificare che tale patrocinio autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma della città 
riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta Città di 
Rocca di Papa e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso 
nei materiali promozionali dell'evento; 

 
4. Di concedere, altresì, la collaborazione che si esplicherà con le seguenti modalità: 

 
- Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile; 
- Divieto di sosta dalle ore 14.00 alle ore 21.00 di Piazza della repubblica in entrambi 

i lati, V.le Silvio Spaventa e Via Cesare Battisti; 
- Chiusura al traffico dalle ore 17.00 alle ore 21.00 di Piazza della Repubblica, Viale 

Silvio Spaventa, Viale Cesare Battisti; 
 

5. Di accogliere la richiesta di concessione di un contributo economico quantificato in € 
300,00, che trova copertura finanziaria sul cap. 92200 denominato “interventi nel campo 
turistico-prestazione di servizi” del bilancio di previsione 2025; 
 

6. Di prendere atto che, come stabilito dal regolamento summenzionato, al quale si rinvia, la 
concessione del gratuito patrocinio non esonera il Soggetto Organizzatore dall'obbligo di 
acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze e/o nulla osta eventualmente 
necessari per la realizzazione di quanto proposto e che, in ogni caso, tale concessione solleva 
l'Amministrazione comunale da qualsiasi responsabilità inerente l'organizzazione delle 
attività progettuali; 
 

7. Di trasmettere tale provvedimento al Settore Polizia Locale per le attività di interdizione al 
transito nei tratti interessati dalla manifestazione e di coordinamento delle attività con la 
Protezione Civile; 
 

8. Di demandare al Settore Socio-Culturale tutti gli altri atti propedeutici e consequenziali; 
 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’Associazione richiedente il 
patrocinio 
 

 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento ai 
successivi atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

55

MANIFESTAZIONE LA PASSIONE DI CRISTO 13 APRILE 2025 ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO
CITTÀ DI ROCCA DI ROCCA DI PAPA. CONCESSIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE.

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 15/04/2025
Marco Moreschini in data 15/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 15/04/2025 al 30/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 15/04/2025


